ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MURIBECA

Rua Jackson de Figueredo, S/N  - Centro - Fone: (79) 3142-0923 – email:  pmm@muribeca.se.gov.br
 CEP: 49.780.000 CGC – 13.094.222/0001-62 -  Muribeca -SE

LEI MUNICIPAL Nº 463/2022

23 DE JUNHO DE 2022

Abre Crédito Especial no Valor
R$ 795.000,00 (setecentos e
noventa e cinco mil reais) do
Orçamento vigente para
adequação da Estrutura
Administrativa do Município de
Muribeca e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MURIBECA, ESTADO DE SERGIPE,

MÁRIO CÉSAR DA SILVA CONSERVA, no uso de suas atribuições legais e na

conformidade dos artigos 112º , 113º e 114º da Lei Orgânica Municipal.

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Artigo 1º – Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no

Orçamento em Execução, Crédito Especial no Valor de R$ 795.000,00

(setecentos e noventa e cinco mil reais), para adequação de Criação e inclusão

de Ações, Elementos de Despesas e Fontes de Recursos.

Artigo 2º - A classificação orçamentária de despesa, bem como a

indicação dos recursos disponíveis para abertura do crédito especial

mencionado no artigo anterior, serão indicados e discriminados em Decreto do

Poder Executivo Municipal, observado o disposto contido no artigo 43 da Lei

Federal n.º 4.320, de 17 de março de 1.964.

02017 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

1030 – CONSTRUÇÃO REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES
ESCOLARES

Incluir:

Elemento de despesas Fonte de Recursos Valor

4490.51.00.00 – Obra e instalações 15420000 5.000,00

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MURIBECA

Rua Jackson de Figueredo, S/N  - Centro - Fone: (79) 3142-0923 – email:  pmm@muribeca.se.gov.br
 CEP: 49.780.000 CGC – 13.094.222/0001-62 -  Muribeca -SE

02017 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

2040 – MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

Incluir:

Elemento de despesas Fonte de Recursos Valor

3190.04.00.00 – Contratação por
tempo determinado

15420000 1.000,00

3190.11.00.00 – Vencimentos e
vantagens fixas – Pessoa Civil

15420000 1.000,00

3390.30.00.00 – Material de
consumo

15420000 1.000,00

3390.39.00.00 – Outros serviços de
terceiros pessoa jurídica.

15420000 1.000,00

3390.36.00.00 – Outros serviços de
terceiros pessoa física

15420000 1.000,00

4490.52.00.00 – Equipamentos e
Material Permanente

15420000 1.000,00

02017 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

2043 – REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO INFANTIL

Incluir:

Elemento de despesas Fonte de Recursos Valor

3190.04.00.00 – Contratação por
tempo determinado

15420000 10.000,00

3190.11.00.00 – Vencimentos e
vantagens fixas – Pessoa Civil

15420000 10.000,00

3190.13.00.00 – Obrigações
Patronais

15420000 10.000,00

02026 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA
E TURISMO

2125 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE,
JUVENTUDE, CULTURA E TURISMO

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MURIBECA

Rua Jackson de Figueredo, S/N  - Centro - Fone: (79) 3142-0923 – email:  pmm@muribeca.se.gov.br
 CEP: 49.780.000 CGC – 13.094.222/0001-62 -  Muribeca -SE

Incluir:

Elemento de despesas Fonte de Recursos Valor

3390.39.00.00 – Outros serviços de
terceiros pessoa jurídica.

17063110 350.000,00

3390.39.00.00 – Outros serviços de
terceiros pessoa jurídica.

17100000 164.000,00

02003 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1010 – CONST. AMP. E REF DE PRAÇAS E JARDINS

Incluir:

Elemento de despesas Fonte de Recursos Valor

4490.51.00.00 – Obra e instalações 17063110 1.000,00

02003 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1008 – CONST. AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS

Incluir:

Elemento de despesas Fonte de Recursos Valor

4490.51.00.00 – Obra e instalações 17063110 1.000,00

4490.51.00.00 – Obra e instalações 17100000 1.000,00

4490.51.00.00 – Obra e instalações 17000000 1.000,00

02003 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1009 – IMPLANTAÇÃO E RECUP. DE REDE DE ESGOTOS, SANEAMENTO
BÁSICO E ATERRO

Incluir:

Elemento de despesas Fonte de Recursos Valor

4490.51.00.00 – Obra e instalações 17063110 1.000,00

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MURIBECA

Rua Jackson de Figueredo, S/N  - Centro - Fone: (79) 3142-0923 – email:  pmm@muribeca.se.gov.br
 CEP: 49.780.000 CGC – 13.094.222/0001-62 -  Muribeca -SE

4490.51.00.00 – Obra e instalações 17100000 1.000,00

02003 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1010 – CONST. AMP. E REFORMA DE PRAÇAS E JARDINS

Incluir:

Elemento de despesas Fonte de Recursos Valor

4490.51.00.00 – Obra e instalações 17063110 1.000,00

4490.51.00.00 – Obra e instalações 17100000 1.000,00

02003 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1011 – CONST. PAV. E RECUP DE LOGRADOUROS, PONTES E
PASSARELAS

Incluir:

Elemento de despesas Fonte de Recursos Valor

4490.51.00.00 – Obra e instalações 17063110 1.000,00

4490.51.00.00 – Obra e instalações 17100000 1.000,00

02003 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1012 – REFORMA E INSTALAÇÃO DE REDE ELÉTRICA E ILUMINAÇÃO

Incluir:

Elemento de despesas Fonte de Recursos Valor

4490.51.00.00 – Obra e instalações 17063110 1.000,00

4490.51.00.00 – Obra e instalações 17100000 1.000,00

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MURIBECA

Rua Jackson de Figueredo, S/N  - Centro - Fone: (79) 3142-0923 – email:  pmm@muribeca.se.gov.br
 CEP: 49.780.000 CGC – 13.094.222/0001-62 -  Muribeca -SE

02003 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1013 – RECUPERAÇÃO, PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS

Incluir:

Elemento de despesas Fonte de Recursos Valor

4490.51.00.00 – Obra e instalações 17063110 1.000,00

4490.51.00.00 – Obra e instalações 17100000 1.000,00

02021 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINSTRAÇÃO

2099 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINSTRAÇÃO

Incluir:

Elemento de despesas Fonte de Recursos Valor

3190.13.00.00 – Obrigações
Patronais

17047041 1.000,00

02022 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2102 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Incluir:

Elemento de despesas Fonte de Recursos Valor

3190.13.00.00 – Obrigações
Patronais

17047041

1.000,00

02008 – SECRETARIA MUNICIPAL AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

1045 – ARRENDAMENTO DE ÁREAS AGRICULTÁVEIS PARA
DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO

Incluir:

Elemento de despesas Fonte de Recursos Valor

3390.36.00.00 – Outros serviços de
terceiros pessoa física

17063110
15000000

1.000,00
1.000,00

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MURIBECA

Rua Jackson de Figueredo, S/N  - Centro - Fone: (79) 3142-0923 – email:  pmm@muribeca.se.gov.br
 CEP: 49.780.000 CGC – 13.094.222/0001-62 -  Muribeca -SE

3390.39.00.00 – Outros serviços de
terceiros pessoa jurídica

17063110
15000000

1.000,00
1.000,00

ÓRGÃO 03011– FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AÇÃO 2052 – ATENÇÃO PRIMÁRIA Á SAÚDE - APS

Incluir:

Elemento de despesas Fonte de Recursos Valor

4490.52.00.00 – Equipamentos e
Material Permanente

16590000 35.000,00

03011– FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1031 – CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS DA REDE
DE SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA

Incluir:

Elemento de despesas Fonte de Recursos Valor

4490.51.00.00 – Obra e instalações 16590000 170.000,00

04014– FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2063 – MANUTENÇÃO DA SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
DIREITOS HUMANOS E TRABALHO

Incluir:

Elemento de despesas Fonte de Recursos Valor

3390.41.00.00 – Contribuições 15000000 15.000,00

Parágrafo Único - A alteração prevista na referida Lei não onera

o limite de 80% dos Créditos Adicionais estabelecidos no artigo 4º inciso III da

Lei Orçamentária 456/2021, de 17 de dezembro de 2021.

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MURIBECA

Rua Jackson de Figueredo, S/N  - Centro - Fone: (79) 3142-0923 – email:  pmm@muribeca.se.gov.br
 CEP: 49.780.000 CGC – 13.094.222/0001-62 -  Muribeca -SE

Artigo 3º - As despesas do artigo 1º desta lei, passam a integrar a

relação de ações contidas no PPA (Plano Plurianual 2022-2025) – Lei nº

455/2021, bem como no Anexo de Metas e Prioridades da Administração

Municipal, contido na LDO (Lei de Diretrizes Orçamentária), Lei 445/2021 de

23 de junho de 2021

Artigo 4º -  Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação

retroagindo seus efeitos a 01 de abril de 2022.

Artigo 5º -  Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Muribeca/SE,

23 de junho de 2022.

MÁRIO CESAR DA SILVA CONSERVA

Prefeito do Município de Muribeca

		2022-06-23T11:34:22-0300
	MARIO CESAR DA SILVA CONSERVA:06198495507